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АНОТАЦІЯ

Плетена О. О. Конспірологічний роман в українській та

американській літературах початку ХХІ сторіччя: жанрова типологія. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія. – Херсонський

державний університет; ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

У дисертації досліджено жанрову типологію конспірологічного роману

та його модифікації у художніх доробках сучасних письменників (Д. Брауна,

В. Єшкілєва, Дж. Роллінса та ін.).

Наукова новизна роботи зумовлена як постановкою проблеми, так і

одержаними результатами. У дисертації вперше здійснено зіставно-

типологічне дослідження українського й американського конспірологічного

роману як парадигмального, що має спільні, відмінні та варіативні ознаки.

Уперше в українській американістиці проаналізовано автометаописи й

художні тексти Дж. Роллінса, які дотепер не були предметом спеціального

фахового дослідження; вперше твори В. Єшкілєва співставлено з

конспірологічними романами американських письменників. Уперше

обґрунтовано жанровий інваріант конспірологічного роману; окреслено

модель жанрової типології конспірологічної формули. Уточнено жанрову

специфіку конспірологічного роману серед інших форм авантюрно-

пригодницької літератури. Доведено, що конспірологічний роман як

формульний балансує між масовою словесністю й поліжанровою структурою

постмодерністського роману та має специфічні риси в різнонаціональних

літературах. Набула подальшого осмислення проблема «перетину кордонів»

між елітарним і масовим, фактуальним та фікційним у літературному процесі

початку ХХІ ст.
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Типологічне дослідження конспірологічного роману фокусується на

виявленні подібностей, аналогій і відмінностей літературних явищ та

контекстів, у яких вони перебувають. Компаративна концепція зіставлення

конспірологічної формули української та американської літератур початку

ХХІ ст. охоплює такі спільні чинники: кроскультурну жанрову природу

«глобально популярної» (С. Дюрінг) формули, її функціональну й тематичну

подібність; наявність спільного структурного зразка – жанрового прототипу,

яким є «денбраунівський» роман; імплікацію концептів теорії змови як

транскультурного дискурсу, що є наративною та міфотворчою основою для

«художньої конспірології»; загальний синхронний контекст; аналогічні

комунікативно-рецептивні авторські стратегії.

Студіювання структурно-семантичних параметрів конспірологічного

дискурсу засвідчило актуальність проблеми та її розширення у масовій

культурі. Виявлено такі риси конспірологічної ментальності, як-от:

міфотворчість, параноїдальність, апокаліптичність світосприйняття; віра у

«втаємничену» реальність, криптоісторію; неможливість / небажання носія

конспірологічної свідомості відокремлювати фактуальне від фікційного, що

пов’язано з недовірою до різного роду інституцій; цікавість до сенсацій

тощо. Доведено «взаємоперетікання» конспірологічних мотивів і сюжетів із

масмедіа в популярну літературу й навпаки.

У роботі окреслено стратегії жанрової типологізації конспірологічного

роману, визначення яких зорієнтовано на принципи компаративної генології.

Релевантним предметові нашого дослідження вважаємо комунікативно-

рецептивний підхід у поєднанні з традиційними науковими парадигмами.

Опертя на ідеї жанрової традиції («пам’ять жанру»), на когнітивні теорії

родинної подібності, на теорію прототипів дало змогу розгорнути жанрову

типологію конспірологічної формули. Вона є компромісною між «суворими»

традиційними класифікаціями та розмитими сутнісними ознаками жанру в

теорії родинної подібності. «Мережі подібностей» «без берегів» запобігає

базовий конструкт – жанровий інваріант, що виконує функції «основного
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ядра» (“hard core”). Зіставлення романів В. Єшкілєва та Дж. Роллінса з

прототипом – конспірологічним романом Д. Брауна – дає змогу простежити

видозміни жанрової парадигми конспірологічного роману в українській та

американській літературах.

У структурі жанрового інваріанта окреслено три складові: 1) план

змісту, 2) план структури, 3) план сприйняття (за Н. Лейдерманом).

За першою позицією виокремлено спільний комплекс усталених мотивів як

конспірологічних, так і суто літературних чи міфопоетичних, перекодованих

у ключі теорії змови. У плані структури визначено домінанту –

часопросторову організацію твору, до якої входять сюжет, система

характерів, відзначених «конспірологічною» специфікою. Спільним для

досліджуваних творів є квест-хронотоп, що містить об’єкт (сакральний

артефакт чи ідеї), суб’єкт (квестор) і предикат (багаторівневий лабіринт, який

долає квестор, щоб досягти бажаного). Сюжетотвірні константи

конспірологічного роману таємниця – змова – розслідування як

цілеспрямований пошук, тобто квест, створюють фікційну реальність твору.

Квест-хронотоп актуалізує рецептивний аспект («план сприйняття»)

конспірологічного роману, що сприяє ідентифікації читача з героями,

підвищує цікавість до твору, встановлює ігрові відносини між автором і

читачем, оскільки завдяки пошуку вони разом ідуть до істини. Рецептивні

функції жанру демонструють його двоплановість як інтерпретаційної моделі

та маркера комунікативних відносин у системі автор – текст – читач.

Рецептивний аспект (план сприйняття) є інкорпорованим як у план змісту,

так і в план структури, що також є спільною рисою конспірологічного

роману як кроскультурного.

Унаслідок дискурсивного аналізу проблеми концептуалізовано

дефініцію конспірологічного роману (розширене її формулювання подано у

висновках). Це гібридний жанр масової літератури, генетично пов’язаний із

формульною «літературою таємниці», позначений рисами

постмодерністської поетики (поліжанровість, релятивізм, міфологізація,
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фікційність, наративізація історії тощо). Попри жанрові трансформації,

конспірологічний роман зберігає специфіку жанру, оприявнену через

глобальну таємницю (конспірологічний міф), специфічного героя, квест-

хронотоп, що структурують наратив твору.

«Денбраунівський» конспірологічний роман виступає прототипом

(генотипом, зразком) родинної подібності цих творів за такими спільними

параметрами: 1) поліжанровість, 2) мотивна структура твору,

3) часопросторова організація (сюжет, персонажі, вставні конструкції),

4) рецептивний аспект жанру, 5) риси постмодерністської поетики (пере-

писування / перечитування історії, сакральних подій, інтертекстуальні

перегуки, інтермедіальна техніка (топографічні, релігійні, культурологічні

екфразиси, застосування колажу, оніричного дискурсу тощо)). Однак

оприявнення інваріантних рис не заступає індивідуально-авторських і

національних модифікацій.

У дисертації доведено, що жанрову поліфонію конспірологічної

формули створюють контамінація, інверсія, взаємне перегрупування /

накладання, трансформація старих та нових жанрів «літератури таємниці»

(Дж. Кавелті), до яких додаються елементи інших жанрових парадигм –

фентезі, релігійної утопії та ін. Типологічне зіставлення конспірологічного

роману Дж. Роллінса та В. Єшкілєва з «денбраунівським» прототипом дає

змогу виокремити (поряд із спільними й варіативними ознаками) жанрову

домінанту кожного з них: релігійно-культурологічну в Д. Брауна, авантюрно-

пригодницьку в Дж. Роллінса, містико-міфологічну у В. Єшкілєва. Жанрова

домінанта оприявнює модифікації у генологічній парадигмі

конспірологічного роману.

У роботі окреслено мотивний комплекс досліджуваних творів.

Унаслідок типологічного зіставлення виокремлено низку схожих мотивів і

образів, серед яких головну роль у створенні конспірологічного міфу

відводиться мотиву пошуку Святого Ґрааля. Усі названі автори зберігають

аксіологічну та семантичну сутність цієї міфологеми. Семантика Святого
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Ґрааля, що може інтерпретуватися як збереження таємниці, художньо

втілюється в артефакті (історичні документи, магічний камінь, канопа з

таємними ліками). Однак є різниця в авторських інтерпретаціях. Д. Браун

орієнтується на генеалогічну лінію крові Ісуса Христа і Його нащадків;

Дж. Роллінс трансформує кельтський міф про чудодійну силу зілля із

магічного котла жерців-друїдів; для В. Єшкілєва Святим Ґраалем є гнозис –

містичне знання українського жрецтва. Порівняльний аналіз інших мотивів

та образів комплексу також засвідчує схожі та відмінні риси, що оприявнює

модифікації на тематично-змістових рівнях.

У часопросторовій локації творів Д. Брауна, Дж. Роллінса і В. Єшкілєва

перетинаються два важливі аспекти конспірологічного дискурсу, що

обумовлюють його двоїстість: 1) час і простір Історії, коли зародилась змова;


[…]


готики, елементи роману виховання, кримінального детективу, міфи про

таємні ордени та братства, тільки їх «географія» розширюється від Заходу до

Сходу, охоплюючи релігійні та тантричні практики. З конспірологічним

романом Дж. Роллінса українського письменника споріднює тяжіння до

екзотики, моделювання фантастичної картини змови за допомогою

териоморфних істот, цікавість до наукових проблем. Відмінними від

прототипу є риси релігійної утопії, політизованість, оніричний дискурс

твору. Конспірологічний роман В. Єшкілєва відрізняється від

американського жанровою домінантою: містико-міфологічною

(«Богиня і Консультант») та історико-міфологічною («Усі кути Трикутника.

Апокриф мандрів Григорія Сковороди»).

Важливим компонентом формули конспірологічного роману (плану

змісту) є усталений мотивний комплекс. Типологічно-порівняльний аналіз

дає змогу виокремити ряд спільних для творів Д. Брауна, Дж. Роллінса та

В. Єшкілєва мотивів і образів з урахуванням їхньої індивідуальної специфіки.

Домінантним серед них є мотив пошуку Святого Ґрааля. Незважаючи на те,

що письменники по-різному тлумачать цю міфологему, слід підкреслити її
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семантичну тотожність. Святий Ґрааль інтерпретується як збереження

таємниці, що художньо втілюється як постмодерний проєкт пошуку

артефакту (історичних документів, магічного каменя, канопи з чудодійними

ліками), яка корелює з пошуками істини. Святий Ґрааль у їхніх творах також

репрезентує сакральне жіноче начало (Чаша Святого Ґрааля – Марія

Магдалина з нащадками Крові Спасителя; Чорна цариця з рятівним зіллям

відкриває містичний шлях до безсмертя; Богиня з сакральним Каменем є

зберігачем гнозису). План змісту конспірологічного роману В. Єшкілєва

типологічно схожий із жанровим інваріантом формули, але ж вирізняється

надзвичайной насиченістю як традиційною міфологією, так і авторськими

міфами, що увиразнюють національну ідентичність твору. Яскравою

демонстрацією фрактальної природи інваріантного мотивного комплексу є

апокаліптичні мотиви та пов’язані з ними мотиви спасіння людства від

глобальної катастрофи; мотиви хаосу та деструкції, що спровоковані діями

таємних спільнот задля панування над світом; поліфункціональні енігматичні

мотиви.

У роботі доводиться, що спільним способом сюжетотворення та

локально-темпоральної організації конспірологічного роману постає квест-

хронотоп. Як жанровому прототипу конспірологічного роману, так і його

модифікаціям у романі В. Єшкілєва та Дж. Роллінса притаманна

часопросторова організація, що поєднує дві локації: сучасну та діахронічну,

які перетинаються у мотиві пошуку розгадки таємниці змови. Предикатом

квесту виступає лабіринт, утворений із випробувань квесторів на

інтелектуальну і фізичну міцність на їх шляху до спасіння людства.

Квест-хронотоп творів має структуру стадій сюжету та охоплює

функціональних персонажів. Зіставлення квест-хронотопа українського й

американського роману засвідчує спільність «конспірологічного»

(акціонального), «культурологічного» та «міфологічного» типів лабіринту.

У романі В. Єшкілєва також виокремлено «езотеричний лабіринт», що

увиразнює духовні пошуки його героя. За типами лабиринту проглядають
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прецедентні тексти – міф про Тесея і Мінотавра, романи про лицарів

Круглого столу та легенди про Святий Ґрааль. Спільними рисами для

конспірологічної формули є специфічний герой-квестор та функційність

персонажів.

Слід підкреслити і відмінності: якщо у романах Д. Брауна квест-

хронотоп тяжіє до розв’язання інтелектуальної загадки та розгадки, то у

романах Дж. Роллінса – до сюжетних схем авантюрного роману.

Ситуації випробування героїв потребують активного використання прийому

«літературного екшену» тощо. Сакральність істини, до якої йшли герої, у

квест-кодах американського роману прагматизується, адаптується та

знижується у відповідності до очікувань читача масової літератури.

На відміну від героїв згаданих творів головний герой роману В. Єшкілєва

виявився спроможним до духовного сходження.

Комунікативно-рецептивний аспект творів оприявнено на всіх рівнях

жанрової структури досліджуваних конспірологічних романів. Це доводить

орієнтацію їх творців перш за все на реципієнта. Репертуар прийомів,

що стимулюють читацьку зацікавленість, досить усталений, однак можна

виявити авторські пріоритети у їх застосуванні. Для Д. Брауна більш

характерні загадки та ребуси зі сфери мистецтва, високої літератури,

історичних пам’яток архітектури, що сприяють «інтелектуалізації»

реципієнта. Вони також є частиною художнього світу романів В. Єшкілєва та

Дж. Роллінса. Однак останній приваблює свого читача «літературним

екшеном», широким використанням саспенсу на рівні візуальної та звукової

образності, екзотикою, що сприяє динамічності сюжету, створює ситуації

самоідентифікації з персонажами, особливу емотивну атмосферу

сприйняття твору. Порівняльно-типологічне зіставлення рецептивного

аспекту конспірологічного роману в українській та американській

літературах найбільш яскраво унаочнює його кроскультурну жанрову

природу.
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Відтак, у досліджені концептуалізовано такі парадигмальні види

конспірологічної прози: конспірологічний релігійно-мистецький роман

(Ден Браун); конспірологічний авантюрно-пригодницький роман

(Джеймс Роллінс); конспірологічний містико-міфологічний роман,

конспірологічний історико-міфологічний роман з елементами містики

(Володимир Єшкілєв). Репрезентована класифікація існує за принципом

«відкритого каталогу», однак «основне ядро» (жанровий інваріант) обмежує

входження у родинну подібність таких творів «змішаних жанрів», що не

мають належної кількості прототипічних ознак.
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