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Актуальність теми дисертаційної роботи

Конспірологічні теорії завжди цікавили й цікавитимуть людину,

оскільки шалені зміни звичного ритму та змістового наповнення життя

потребують якогось логічного пояснення, яке нібито «не лежить на поверхні»

повсякдення. Саме тому стрімко зростає увага до теорій змови та кількість

їхніх прибічників. Як наслідок, у світових суспільних дискусіях (особливо у

соцмережах) розгорнувся потік міркувань про епоху «пост-правди»,

позначену впливом фейкових новин про все: від значущ их геополітичних

подій до нібито згубного впливу стандарту бездротового зв ’язку 5 в ; навіть

США - країна із усталеними демократичними традиціями - менш ніж

півроку тому навіть випробувала на собі «віру» прихильників

конспірологічної теорії рА поп. У наш час світової пандемії поняття

конспірологія та означення конспірологічний можна зустріти доволі часто й у

найнесподіваніших контекстах.

Художня література відразу реагує на події та явищ а в розвитку

людства, на запити суспільства, а іноді навіть моделю є їх. Отже, наукове

зацікавлення авторки рецензованої дисертації особливостями

конспірологічного роману є доречним та актуальним. У сучасному

літературознавстві наявні різновекторні візії інтерпретації конспірологічної
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прози, які потребую ть осмислення, систематизації та узагальнення. їх аналіз

став основою для проведення зіставно-типологічного дослідження

конспірологічного роману в українській та американській літературах

початку XXI ст. Прикметно, що для дослідження Олена Плетена обрала

малодосліджені романи В. Єш кілєва «Богиня і Консультант» та Дж. Роллінса

«Ключ Судного дня», а також інші романи цих та інших авторів. Окрім

новизни текстового матеріалу авторка застосовує нові підходи до його

інтерпретації та розробляє інструментарій для дослідження жанрової

специфіки конспірологічного роману. Орієнтація на компаративну

методологію дозволяє простежити модифікації конспірологічного роману на

тлі дискурсивних практик національних літератур.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Рецензована дисертація має продуману структуру: мета сформульована

чітко, а поставлені у вступі завдання вирішуються в трьох поділених на

підрозділи розділах. У вступі вмотивовано актуальність роботи, визначені її

об’єкт, предмет, теоретичне та методологічне підґрунтя, наукова новизна,

практичне значення, подано дані про апробацію результатів дослідження.

Теоретико-методологічна база дослідження також є ґрунтовною : використано

результати праць вчених з теорії та методології гуманітаристики (Р. Варт,

М. Бахтін, Ж. Ж енетт, Ю. Лотман, Цв. Тодоров, Ж -М. Ш еффер, Г. Р. Яусс та

ін.); з теорії конспірології як міждисциплінарного феномена (Г. Арендт,

М. Леруа, Д. Пайпс, К. Поппер та ін.); з теорії та практики генології

(Н. Бернадська, П. Гернаді, Т. Гребешок, Дж. Кавелті, Н. Копистянська,

Н. Лейдерман, А. Розмарін, Е. Хірш та ін.); з компаративістики (В. Будний,

Р. Гром ’як, Д. Дюришин, М. Ільницький, Дм. Наливайко, Д.-А. Пажо та ін.);

з проблем рецептивної естетики (В. Ізер, М. Зубрицька, Г. Р. Яусс); з теорії

жанрової когнітивістики (Т. Бовсунівська, А. Ф авлер, Д. Ф ішелов), з

м іфологічних філологічних досліджень (О. Бондарева, А. Нямцу, В. Топоров,

Я. Поліщ ук та ін.); з питань сучасного літературного процесу (Т. Амірян,
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О. Бровко, Т. Гундорова, І. Козлик, І. Набитович, С. Ф ілоненко та ін.).

У перш ому розділі Олена Плетена розглядає конспірологічний роман із

позицій різних теоретико-методологічних дискурсів. Авторка вживає поняття

конспірологічний дискурс, яке розуміє як «вербальну комунікацію , предмет

якої - різновекторні погляди на загальну проблему - теорію змови» (с. 33

дисертації), а такі аспекти чи характеристики дослідницького контексту як

історія, соціологія, міфологія й антропологія, пов’язані безпосередньо з

теорією змови, простежує як структурно-семантичні параметри

конспірологічного дискурсу, усвідомлення яких дає змогу концептуалізувати

жанрову типологію конспірологічного роману та виявити його модифікації в

українській та американській літературах (с. 34 дисертації). У цьому розділі

Олена П летена простежує історичні передумови виникнення конспірологізму;

прояснює один із важливих аспектів конспірологічного дискурсу -

співвідношення релігійної, м іфологічної та конспірологічної свідомостей;

з ’ясовує теоретичне потрактування категорій «жанр», «жанрова типологія» у

парадигмі масової літератури; обґрунтовує продуктивність комунікативно-

рецептивного підходу до створення жанрової типології конспірологічного

роману в українській та американській літературах; окреслює жанровий

інваріант конспірологічного роману як теоретичний конструкт для

порівняльно-типологічного дослідження творів Д. Брауна, Дж. Роллінса та

В. Єшкілєва.

У другому розділі йдеться про рецепцію конспірологічного роману

В. Єш кілєва в українському літературознавчому дискурсі, а також про

авторефлексію Дж. Роллінса на матеріалі масмедійних текстів письменника

(інтерв’ю, рецензії та відповіді читачам).

У третьому розділі авторка розглядає «“денбраунівський”»

конспірологічний роман як прототип (за Д. Ф іш еловом) задля з ’ясування

специфіки жанрових модифікацій творів В. Єш кілєва і Дж. Роллінса» (с. 105

дисертації) і приходить до висновку, що «“Денбраунівський”

конспірологічний роман у парадигмі «родинної подібності» виступає

прототипом (генотипом, зразком) щодо творів Дж. Роллінса та В. Єшкілєва за

такими параметрами: поліжанровість, мотивна структура твору,

часопросторова організація та рецептивний аспект жанру» (с. 176 дисертації).

Достовірність та обґрунтованість наукових положень забезпечено

багатоаспектним аналізом романів В. Єш кілєва «Богиня і Консультант», «Усі

кути трикутника. Апокриф мандрів Григорія Сковороди» та Дж. Роллінса

«Ключ Судного дня», романи серії «Sigma Force», а також Д. Брауна «Код да

Вінчі», «Втрачений символ», «Інферно». Олена Плетена оптимально

підібрала методи дослідження: порівняльно-типологічний метод, теорію

рецептивної естетики, комунікативно-рецептивний підхід до вивчення

авторських орієнтацій на діалог між автором та читачем, аналізу критичних

оцінок та авторефлексії письменників, методи моделю вання, елементи

когнітивістики та структуралізму, структурно-семантичний,

інтертекстуальний методи, міфопоетичний підхід, методики «пильного

читання» (close reading). Заявленої мети досягнуто, висновки дисертації чіткі

й відображають результати дослідження авторки.

Наукова новизна одержаних результатів,

їх теоретична та практична значимість

Значимі результати дослідження можна окреслити такими

положеннями:

- здійснено зіставно-типологічне дослідження українського та

американського конспірологічного роману як парадигмального, що має

спільні, відмінні та варіативні ознаки;

- проаналізовано автометаописи та художні тексти Дж. Роллінса, які

дотепер не були предметом спеціального фахового дослідження;

- зіставлено твори В. Єшкілєва з конспірологічними романами

американських письменників Д. Брауна та Дж. Роллінса;

- обґрунтовано жанровий інваріант конспірологічного роману;

- окреслено модель жанрової типології конспірологічної формули;

- уточнено жанрову специфіку конспірологічного роману серед інших
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форм авантю рно-пригодницької літератури;

- доведено, що конспірологічний роман як формульний балансує між

масовою словесністю й поліжанровою структурою постмодерністського

роману та має специфічні риси в різнонаціональних літературах.

Рецензована дисертація розкриває нові компаративні підходи до

дослідження масової літератури з використанням авторської моделі жанрової

типології конспірологічної формули (на основі якої представлено жанрову

типологію конспірологічного роману в українській та американській

літературах початку XXI сторіччя), яка може бути використана у подальших

дослідженнях інонаціональних творів. Також уперш е проаналізовано

автометаописи й художні тексти Дж. Роллінса, які дотепер не були

предметом досліджень українських американістів. П осутнім внеском у

сучасну теорію літератури є концептуалізація та конкретизація дефініції

конспірологічного роману як гібридного жанру сучасної масової літератури.

Прикладний характер одержаних результатів полягає в можливості їх

використання на заняттях із порівняльного літературознавства, теорії

літератури, історії української та світової літератури перших десятиліть

XXI ст., а також у спецкурсах, присвячених вивченню жанрів масової

літератури.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація характеризується дотриманням логіко-структурної схеми

дослідження, відповідністю наукових результатів задекларованій меті й

завданням. П оруш ень академічної доброчесності не виявлено.

Результати роботи апробовано на 4-х міжнародних науково-практичних

конференціях. Авторські напрацю вання викладено в 9-ти одноосібних

публікаціях (з них - 4 статті у провідних фахових виданнях України, 1 - у

закордонному фаховому виданні). Кількість і обсяг публікацій відповідають

чинним вимогам до оприлюднення матеріалів дисертації на здобуття ступеня

доктора філософії.
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Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

1. Хотілося б уточнити специфіку терміновживання дефініції

«afterpostm odem ism » (с. 19, 20, 23, 180 дисертації) - очевидно, мова тут йде

про постпостмодернізм (post-postm odernism ), а не постмодерну ситуацію, як

про це йдеться в дисертації. Також загалом не розгорнутим залишилося

правильне твердження про важливість для конспірологічного роману параної

як стану тривожності, що «властивий соціуму в ситуаціях нестабільності

перехідних епох» (с. 42 дисертації), та який продукує відповідні теорії змови.

Тут стали б у нагоді результати дослідження французького соціолога

JI. Болтанскі «Enigm es et complots: Une enquete a propos d'enquetes»

(«Таємниці та змови: дослідження стосовно досліджень») (2012; переклад

англійською: “M ysteries and Conspiracies - Detective Stories, Spy Novels and

the M aking o f M odern Societies“ (2014)), на російський переклад якого є

покликання у списку використаних джерел і який принагідно двічі згадується

у тексті дисертації. JI. Болтанскі спеціально розглядає антропологічні,

соціологічні, психологічні, історичні та інші аспекти функціонування

параноїдальних світосприйняття та настроїв як у модерному суспільстві, так і

у «літературі таємниць і змов», залучаю чи велику кількість літературних

творів XX - початку XXI ст. (зокрема й таких, що беззаперечно можна

віднести до конспірологічних).

Уточнення також потребує дефініція «конспірологічний дискурс». Як

зазначає дисертантка у тексті,

«Під конспірологічним дискурсом розуміємо вербальну комунікацію, предмет

якої-* різновекторні погляди на загальну проблему - теорію змови. Ті аспекти чи

характеристики дослідницького контексту - історії, соціології, міфології й антропології,

що пов’язані безпосередньо з теорією змови, розглядаються нами як структурно-

семантичні параметри конспірологічного дискурсу.» (с. 33-34 дисертації).
Л . . . . тт _>

Як видається, на підставі досліджуваних у дисертації романів Д. Брауна,
" Т 4 : І

до визначених структурно-семантичних параметрів конспірологічного
у*-

дискурсу можна віднести також аспекти релігій і релігієзнавства.

2. В ідкритим залиш ається питання чи не є творчість В. Єшкілєва в

окремих випадках (насамперед досліджуваний у дисертаційній роботі роман

«Богиня і Консультант» (2009), а також роман «Побачити Алькор» (2011))

українською рецепцією Д. Брауна, і перед нами власне не лише типологічні

спільності, аналогії та відмінності, які простежую ться в результаті

порівняння конкретних текстів, а й результати рецепції відповідних

конспірологічних романів американського письменника. До того ж, чимало

українських рецензентів, літературознавців (у тексті дисертації

проаналізовано відповідні розвідки П. Білоуса та Г. Випасняк (с. 82-83

дисертації)) і літературних критиків натякаю ть на цю рецепцію у В. Єшкілєва

(https://vikna.if.ua/news/category/articles/2015/12/14/45898/view;

https://umoloda.kyiv.Ua/number/l 860/164/66086/), як, наприклад, аналізуючи

роман письменника на тему масонства «Побачити Алькор» (2011;

перевидання в 2017 р. під назвою «Ситуація «нуль», або Побачити Алькор»)

(https://www.bbc.com/ukrainian/entertainment/2011/11/111118 book intro yeshk

ilev it). Тож, якщ о В. Єш кілєв був активним реципієнтом «денбраунівського»

роману, слід, імовірно, говорити власне про рецепцію як форму генетично-

контактологічних зв ’язків у таких його романах, як «Богиня і Консультант»

(2009), «Ситуація «нуль», або Побачити Алькор» (2011, 2017), і, таким чином,

про трансплантацію даного жанрового різновиду конспірологічного роману
і
на сучасний український літературний ґрунт (але трансплантацію творчу, яка,

Звичайно ж, започаткувала новий жанр в українській літературі початку

XXI ст.).
н

3. М ожливо, слід було б також ширше розглянути рецепцію

конспірологічних романів Д. Брауна у розділі 2 «Конспірологічний роман

Володимира Єшкілєва і Джеймса Роллінса у науковій рецепції та

& торефлексії». Зрештою, якщо і констатується нечисленність наукових

праць, присвячених жанровим параметрам конспірологічної прози Д. Брауна

(с. 105 дисертації), зауважується також, що твори Д. Брауна «вважаються

«еталонним» взірцем конспірологічного роману» (с. 101 дисертації). Тож

1 І :
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цікаво було б простежити його авторефлексію на матеріалі безумовно

величезної кількості масмедійних текстів, інспірованих успіхом бестселеру

«The Da Vinci Code».

4. Варто було б окреслити ймовірні напрями подальшого

дослідження за тематикою дисертації або ж визначити наукові проблеми, для

вирішення яких можна застосувати запропоновану дисертанткою модель

жанрової типології конспірологічної формули.

Загальний висновок

Констатуємо, що наукова робота П летеної Олени Олексіївни є

комплексним новаторським дослідженням ж анрової типології

конспірологічного роману в українській та американській літературах

початку XXI сторіччя. Рецензована дисертація є самостійним і завершеним

дослідженням.

Дисертація Плетеної Олени Олексіївни на тему «Конспірологічний

роман в українській та американській літературах початку XXI сторіччя:

жанрова типологія» відповідає вимогам пп. 9-18 «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора ф ілософії», затвердженого

Постановою Кабінету М іністрів України № 167 від 06 березня 2019 p., а її

авторка заслуговує присудження ступеня доктора ф ілософії в галузі знань

03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Ф ілологічні науки.

П ;Т

Офіційний о п он ен т-

доктор філологічних наук,

професор кафедри іноземних мов

і методик їх викладання

Кременецької обласної

гуманітарно-педагогічної

ккадемії імені Тараса Ш е в ч е і ^ ^ Д.Ч. Чик

ишрпатськийнаціональний J ^
ерсіїтет ім. ВасиляСтефашшй / h Ä ^ * * * 5 2